[image: image1.png]o P

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКИЙ
ЕГОРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.07.2015 г. № 9/13

п. Рязановский

О внесении изменения в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на территории городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Рязановский от 10.08.2006г. № 3/8

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования городское поселение Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области и в целях развития непосредственного осуществления населением местного самоуправления Совет депутатов городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить изменения и дополнения в Положение о порядке проведения опроса граждан на территории городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Рязановский от 10.08.2006г. № 3/8 (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке в средствах массовой информации и на официальном сайте городского поселения Рязановский  Егорьевского муниципального района Московской области в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области Сачкову Н.Л.
Глава городского

поселения Рязановский

      Т.И. Лещук

Председательствующий Совета депутатов

городского поселения Рязановский                                           Ю.В. Соколов
Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Рязановский
Егорьевского муниципального района

Московской области

от 30.07.2015 г. N 9/13
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН

В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КРАСНОГОРСК

1. В пункт 1.1. Положения добавить предложение: «Выявленное при опросе мнение населения городского поселения подлежит учету при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района, а также органами государственной власти Московской области.

2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. В опросе имеют право участвовать жители городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района, обладающие избирательным правом".

3. Пункт 1.6. изложить в следующей редакции:

"1.6. В целях организации проведения опроса Совет депутатов принимает решение о формировании комиссии по подготовке и проведению опроса (далее - комиссия). Указанное решение принимается одновременно с решением о назначении опроса.

В решении Совета депутатов о формировании комиссии указывается:

- состав комиссии по проведению опроса, лицо, являющееся председателем комиссии;

- дата первого заседания комиссии (первое заседание комиссии должно быть назначено не позднее 3 дней со дня принятия решения Советом депутатов о назначении опроса).

Численность комиссии может быть от 3 до 15 человек.

В состав комиссии в обязательном порядке включаются депутаты Совета депутатов, представители администрации городского поселения Рязановский, а также представители общественности территории, на которой проводится опрос.

Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов комиссии.

Решения комиссии отражаются в протоколах заседания комиссии. Протоколы заседания по решению председателя комиссии могут быть опубликованы в официальном органе печати для сведения жителей".
4. Пункт 1.9. Положения изложить в следующей редакции:

«1.9. Результаты опроса граждан подлежат официальному опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального не позднее 10 дней со дня окончания проведения опроса. Обнародование результатов опроса осуществляется Комиссией.

5. В пункте 2.6. Положение исключить слово: «воздерживаюсь».

6. Пункт 3.3 Положения изложить в следующей редакции:

"3.3. В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей городского поселения Рязановский, участвующих в опросе.".

7. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

"3.6. Комиссия:

- обеспечивает исполнение настоящего Положения при проведении опроса;

- устанавливает территорию проведения опроса (если опрос проводится на части территории городского поселения, то указываются границы данной территории. К протоколу комиссии о назначении опроса может быть приложено графическое изображение границ его проведения);

- организует оповещение жителей о вопросе (вопросах), по которому (которым) проводится опрос, порядке, месте, периоде (дате) проведения опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения;

- оборудует участки опроса;

- устанавливает форму и обеспечивает изготовление опросных листов;

- составляет список участников опроса;

- организует проведение голосования жителей при опросе в соответствии с установленным настоящим Положением порядком;

- устанавливает результаты опроса;

- взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и представителями средств массовой информации;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.".

8. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции

"3.13. После проведения опроса комиссия подсчитывает результаты голосования. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:
а) решение Совета депутатов городского поселения, на основании которого проводился опрос; вопрос, вынесенный на опрос граждан, дата и время проведения опроса граждан, форма проведения опроса, территория проведения опроса;

б) минимальная численность граждан, участвующих в опросе;

в) общее число граждан, внесенных в список участников опроса;

г) число граждан, принявших участие в опросе в соответствии со списком участников опроса;

д) количество выданных опросных листов, количество опросных листов, признанных недействительными, и количество погашенных опросных листов;

е) количество голосов, поданных "За" вопрос (вопросы), вынесенный (вынесенные) на опрос;

ж) количество голосов, поданных "Против" вопроса (вопросов), вынесенного (вынесенных) на опрос;

з) принятое Комиссией одно из следующих решений:

а) признание опроса состоявшимся;

б) признание опроса несостоявшимся;

и) результаты опроса (вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины участников опроса, принявших участие в голосовании).".

к) количество жалоб и заявлений и принятых по ним решений.

Если опрос проводится по нескольким вопросам, то подсчет голосов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца либо не имеющие отметок членов комиссии либо листы, не содержащие данных об участнике опроса или его подписи, а также листы, по которым невозможно достоверно установить волеизъявление участников опроса.

9. Пункт 3.14. изложить в следующей редакции:

"3.14. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие количество жителей большее, чем минимальное количество жителей, имеющих право на участие в опросе, указанное в решении Совета депутатов о назначении опроса.".

Комиссия признает опрос несостоявшимся в случае, если количество лиц, принявших участие в опросе на собрании жителей, или количество действительных опросных листов оказалось меньше, чем минимальное количество жителей, имеющих право на участие в опросе, указанное в решении Совета депутатов о назначении опроса.".

10. Приложение № 2 «Форма опросного листа поименного опроса» к Положению читать в редакции приложения к настоящему решению (Приложение №1 на 1-ом листе).
Приложение № 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Рязановский

от 30.07.2015г. № 9/13

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

Опрос граждан назначен решением _________________________________________

____________________________________________________________________________
Инициатор публичных слушаний: __________________________________________

____________________________________________________________________________
Проведения опроса граждан на территории муниципального образования городское поселение Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области осуществляется ______________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(каким методом, число и время проведения)
Ф.И.О. _____________________________________________________________________

Дата рождения ______________________________________________________________

Адрес постоянного  (преимущественного) проживания _____________________________

____________________________________________________________________________

Серия и номер паспорта или заменяющего  его документа ___________________________

___________________________________________________________________________

Точная формулировка вопроса № 1: ___________________________________________
___________________________________________________________________________

«ЗА»

      «ПРОТИВ»

Подпись гражданина _______________ (_________________)

Дата внесения подписи «____» _____________ 20__г.

Фамилия, имя, отчество, место жительства, данные паспорта или заменяющего его документа лица проводившего опрос _____________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Подпись лица проводившего опрос _______________ (_________________)

дата проведения опроса «__»___________20__ г.